
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

51

الصادر فى 8 جمادى الآخرة سنة 1445 هـــ

الموافق 21 ديسمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

10

11

12

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 4583 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4590 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4685 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4686 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4583 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1370 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع نزع 

ملكية قطعة الأرض رقم )27( الكائنة بحى الســـلام ثانى - محافظة القاهرة بمســـاحة 

)90٫000م2( تقريبًـــا ، واللازمـــة لتنفيذ جزء من مشـــروع عـــدد )200( ألف وحدة 

سكنية بنطاق القاهرة الكبرى )مشروع أهالينا 6( من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 تستبدل عبارة »بمساحة )149٫940م2(« بعبارة »بمساحة )90٫000م2( تقريبًا«

الواردة بالمادة الأولى من قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1370 لسنة 2023 المشار إليه .

) المــادة الثــانية (

يُســـتبدل الرسم التخطيطى وكشـــف الملاك الظاهرين المرفقين بهذا القرار بالرسم 

التخطيطى وكشـــف الملاك الظاهرين المرفقين بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1370 

لسنة 2023 المشار إليه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 4 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 13 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 27 نوفمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 5 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لتعديل قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 1370 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

صـــدر قرار الأســـتاذ الدكتـــور رئيس مجلس الـــوزراء رقم 1370 لســـنة 2023 

والمتضمن اعتبار مشروع نزع ملكية قطعة الأرض رقم )27( الكائنة بحى السلام ثان 

بمســـاحة )90000م2( تقريبًا واللازمة لتنفيذ جزء من مشروع عدد )200( ألف وحدة 

سكنية بنطاق القاهرة الكبرى »مشروع أهالينا 6« من أعمال المنفعة العامة .

كما تضمنت المادة الثانية منه على الاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى 

اللازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه وفقًا لموقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى والكشف المرفقين .

حيث ورد كتاب محافظة القاهرة رقم )2604( المؤرخ 2023/9/14 والمتضمن 

طلب المحافظة اســـتدراك القرار رقم 1370 لســـنة 2023 باعتبار مشروع نزع ملكية 

قطعة الأرض رقم )27( الكائنة بحى السلام ثان بمساحة )90000م2( تقريبًا واللازمة 

لتنفيذ جزء من مشروع عدد )200( ألف وحدة سكنية بنطاق القاهرة الكبرى »مشروع 

أهالينا 6« من أعمال المنفعة العامة« حيث إن الثابت من مذكرة  المحافظة أن قطعة 

الأرض رقم )27( تبلغ مساحتها )149٫940م2( طبقًا لما ورد بخريطة المركز الوطنى 

لاستخدامات أراضى الدولة بدلًا من )90000م2( المذكورة بقرار رئيس مجلس الوزراء 

رقم 1370 لسنة 2023 

حيث الثابت من مذكرة محافظة القاهرة أنه تم تقدير قيمة التعويض المبدئى بقيمة 

إجماليـــة )449٫820٫000( جنيه بصفة مبدئية لحين تقدير اللجنة المشـــكلة بقرار 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 6 

 وزيـــر الرى رقم 311 لســـنة 2021 وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادســـة من القانون

 رقم 10 لســـنة 1990 وتعديلاته بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور 

صدور قرار المنفعة العامة .

حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــلاك الظاهرين 

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتيلاء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

 لذا نأمل - لدى الموافقة - التفضل باســـتدراك القرار رقم 1370 لســـنة 2023 

 ليكـــون متضمنًـــا المســـاحة الفعليـــة لقطعـــة الأرض المشـــار إليهـــا بعاليـــه وهـــى

 )149٫940م2( تقريبًا .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة- التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 10 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4590 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 103 لســـنة 1961 بشـــأن إعادة تنظيم الأزهر والهيئات التى 

يشملها ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقـــم 279 لســـنة 2018 بالتفويـــض فى بعض  وعلـــى قـ

الاختصاصات ؛

وعلى موافقة المجلس الأعلى للأزهر بجلسته رقم 313 المنعقدة بتاريخ 2023/10/3 ؛

وعلى ما عرضه شيخ الأزهر ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفـــق على إنشـــاء كلية الخدمة الاجتماعية للبنيـــن - القاهرة - جامعة الأزهر ، 

يكون مقرها مبنى كلية التربية الرياضية للبنات بالخانكة سابقًا .

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 13 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 27 نوفمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 11 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4685 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

وتعديلاته ؛

وعلى المرسوم بقانون رقم 116 لسنة 2011 بحل المجالس الشعبية المحلية ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقـــم 2340 لســـنة 2018 بتخصيص قطعة 

أرض مـــن أمـــلاك الدولة الخاصـــة بمســـاحة )1780م2( ناحية مدينة بنهـــا بمحافظة 

 القليوبية بالمجان لصالح وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات لإقامة مركز خدمات

 تكنولوجى عليها ؛

وعلى طلب محافظ القليوبية ؛

وعلى ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يلغى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2340 لسنة 2018 المشار إليه .

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 51 فى 21 ديسمبر سنة 2023 12 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4686 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 وتعديلاته ؛

وعلى المرسوم بقانون رقم 116 لسنة 2011 بحل المجالس الشعبية المحلية ؛

وعلى قرار القائم بأعمال رئيس مجلس الوزراء رقم 2674 لسنة 2017 بتخصيص 

قطعـــة أرض من أمـــلاك الدولة الخاصة بمســـاحة )900م2( الواقعة بجـــوار العمارات 

الســـكنية داخـــل كردون مدينـــة ههيا بمحافظة الشـــرقية لصالح مديرية أمن الشـــرقية 

بالمجان لإقامة وحدة مرور نموذجية ؛

وعلى طلب محافظ الشرقية ؛

وعلى ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعـــدل غرض التخصيص الوارد بقرار القائـــم بأعمال رئيس مجلس الوزراء رقم 2674 

لسنة 2017 المشار إليه ليكون لإقامة مجمع شرطى يشمل )وحدة مرور نموذجية - وحدة 

جوازات - وحدة تصاريح عمل - فرقة شـــرطة وســـط الشـــرقية - فرع بحث وسط الشرقية - 

استراحة لجميع الضباط المقيمين بالمبنى( ، بدلًا من »وحدة مرور نموذجية« .

) المــادة الثــانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/12/21 - 2023/25564


